
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RSICE - EE-85721781-APN-DD#MECCYT/2019 - FUNDACIÓN PARA LA HISTORIA DE 
ESPAÑA (Argentina).

 

VISTO el Expediente Electrónico Nº 85721781-APN-DD#MECCYT/2019, y

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado tramita la presentación efectuada por la señora Presidenta de la FUNDACIÓN 
PARA LA HISTORIA DE ESPAÑA (REPÚBLICA ARGENTINA) Mariana ZAPATERO, por la que solicita el 
auspicio para la Conferencia “La Historiografía Medieval y la Posmoderna: las Razones de la Complicidad” y 
para ell Seminario “Los Géneros Históricos en la Edad Media”, que se llevarán a cabo en la CIUDAD 
AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, los días 2 y 3 de diciembre de 2019.

Que los temas convocantes de estas Jornadas serán impartidos por el Doctor Jaume AURELL, cuyo contenido 
permite ver una gran variedad de estudios enmarcados en los distintos períodos de la Historia de España (Antigua, 
Medieval, Moderna y Contemporánea).

Que sus trabajos giran en torno a la reflexión y el estudio de la memoria y la historia, la autobiografía, los aportes 
de Hayden WHITE, los efectos del giro lingüstico en la historiografía.

Que asimismo, resulta pertinente promover espacios de reflexión y discusión vinculados con la construcción de 
conocimiento acerca de diferentes sociedades y cultura del pasado y del presente. Que la propuesta está sostenida 
en el prestigio y trayectoria de la Institución convocante.

Que es política del MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA apoyar y alentar 
el desarrollo de eventos académicos de esta naturaleza, por su alta significación educativa.

Que la DIRECCIÓN DE DISEÑO Y APRENDIZAJE ha emitido un informe técnico favorable a lo solicitado por 
la señora Presidenta de la FUNDACIÓN PARA LA HISTORIA DE ESPAÑA (Argentina) Mariana ZAPATERO 
y ha dado intervención a la SECRETARÍA DE INNOVACIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA. Que la 
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención que le compete.



Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N° 174/18 y sus modificatorios 
y el Decreto N° 101/85 y sus modificatorios.

Por ello,

LA SECRETARIA DE INNOVACIÓN Y CALIDAD EDUCATIVA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Auspiciar a la Conferencia “La Historiografía Medieval y la Posmoderna: las Razones de la 
Complicidad” y al Seminario “Los Géneros Históricos en la Edad Media” que, organizadas por la FUNDACIÓN 
PARA LA HISTORIA DE ESPAÑA (Argentina), se llevarán a cabo en la CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS 
AIRES, el 2 y 3 de diciembre de 2019.

ARTÍCULO 2º.- Dejar establecido que la presente Resolución no implica erogación financiera por parte de esta 
Cartera Ministerial.

ARTÍCULO 3º.- Solicitar a los organizadores que remitan copia de la documentación que se produzca y las 
conclusiones a la Dirección de la BIBLIOTECA NACIONAL DE MAESTROS, sita en Pizzurno 953, P.B. 
CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese y archívese.

 

 


	fecha: Miércoles 20 de Noviembre de 2019
	numero_documento: RESOL-2019-268-APN-SECIYCE#MECCYT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2019-11-20T10:15:29-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: María de las Mercedes MIGUEL
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Innovación y Calidad Educativa
Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología
		2019-11-20T10:15:38-0300




